12 Und Abner sandte Boten zu David für sich, und ließ ihm sagen: Weh ist das Land? und sprach: Mache deinen Bund mit mir; siehe, meine Hand soll mit dir sein, daß ich zu dir fehre das ganze Israel. * Er sprach: Wohl, ich will einen Bund mit dir machen; aber eins bitte ich von dir, daß du mein Angesicht nicht sehest, du bringest denn zuvor zu mir Michal, Sauls Tochter, wenn du kommst, mein Angesicht zu sehen. * Auch sandte David Boten zu Isboseth, dem Sohne Sauls, und ließ ihm sagen: Gib mir mein Weib Michal, die ich mir vertrauet habe mit hundert Vorhäuten der Philister. 15 Isboseth sandte hin und ließ sie nehmen von dem Mann Paltiel, dem Sohn Lais. 16 * Und ihr Mann ging mit ihr, und weinete hinter ihr bis gen Bahurim. Da sprach Abner zu ihm: Nehre um und gehe hin, und er kehrete um.

17 Und Abner hatte eine Rede mit den Ältesten in Israel, und sprach: Ihr habt

11. U.L: förper. A.A: ferner.

<sup>(12,8.
15,21.)</sup> ad concubinam patris mei? * Qui ira- 8
^{12,8.22.} tus nimis propter verba Isboseth ait:
^{9,8.18m.} Numquid caput canis ego sum adver-
^{17,42.} sum Judam hodie, qui fecerim miseri-
^{24,16.} cordiam super domum Saul patris
tui et super fratres et proximos ejus,
et non tradidi te in manus David, et
tu requisiisti in me, quod argueres
^{(18m.} pro muliere hodie? * Haec faciat Deus 9
^{3,17.} Abner et haec addat ei, nisi quomodo
^{13m.} juravit Dominus David, sic faciam cum
^{16,12.} eo, * ut transferatur regnum de domo 10
^{15,28.} Saul et elevetur thronus David super
^{13,14.} Israel et super Judam, a Dan usque
Bersabee. * Et non potuit respon- 11
dere ei quidquam, quia metuebat
illum.

Misit ergo Abner nuncios ad David 12
pro se dicentes: Cujus est terra? et
ut loquerentur: Fac mecum amicitias,
et erit manus mea tecum, et reducam
ad te universum Israel. * Qui ait: 13
Optime! ego faciam tecum amicitias;
sed unam rem peto a te, dicens: Non
^{Gen.43,3.} videbis faciem meam, antequam ad-
v.14. duxeris Michol filiam Saul, et sic ve-
nies et videbis me. * Misit autem 14
David nuncios ad Isboseth filium Saul,
dicens: Redde uxorem meam Michol,
^{15m.} ^{13,25a.} quam despandi mihi centum pree-
putiis Philisthiim. * Misit ergo Isbo- 15
seth et tulit eam a viro suo Phaltiel,
^{15m.} ^{25,44.} filio Lais. * Sequebaturque eam vir 16
16,8. suus plorans usque Bahurim, et dixit
ad eum Abner: Vade et revertere!
Qui reversus est.

Sermonem quoque intulit Abner 17
ad seniores Israel, dicens: Tam heri

12. Al.† (p. Dav.) in Hebron.

8. B: entbraunnte. dW.A: ergrimmerte. (B: daß ich wider J. bin? Sollte ich heute ... haben.) vE: daß ich gegen J. jetzt B. übe. A: heute w. J., da ich B. ge-
gen. (dW: der es mit J. hält? Bis jetzt thue ich.)
B: wolltest mich h. um einer M. an e. B. heimsuchen!
dW: u. doch rügest du an mir das Vergehen mit d.
B: anjetzt. vE: du ahndest ... einem B.
9. (Bgl. 1 Sam. 20, 13.) dW: also will ich ihm
Gehn.
10. B: daß ich ... überbringe, u. bestätige den St.
W: abbringe u. d. Thron D. befestige. vE: die Rö-